UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Barbora Hodačová

Trest domácího vězení, jeho výkon a kontrola

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Jana Tlapák Navrátilová, Ph.D.

Katedra: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): listopad 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 110 297 znaků včetně mezer.

V Praze dne 26. listopadu 2020

Barbora Hodačová

Obsah

Úvod 5
1. Vymezení základních pojmů..... 7
1.1. Trest 7
1.1.1. Systém trestů 9
1.1.2. Obecné principy ukládání trestů 11
1.2. Alternativní opatření 13
1.2.1. Systém a kategorizace alternativních opatření 15
1.3. Restorativní justice 16
2. Trest domácího vězení 18
2.1. Krize nepodmíněného trestu odnětí svobody 18
2.2. Historie trestu domácího vězení 19
2.3. Vývoj trestu domácího vězení v České republice 21
2.4. Podstata trestu domácího vězení 23
2.5. Podmínky pro uložení trestu domácího vězení 25
3. Výkon trestu domácího vězení..... 28
3.1. Nařízení výkonu trestu domácího vězení..... 28
3.2. Výkon trestu domácího vězení 28
3.3. Kontrolní systém..... 29
3.3.1. Elektronický kontrolní systém obecně..... 29
3.3.2. Elektronický kontrolní systém v České republice 31
3.4. Probační a mediační služba..... 33
4. Přeměny související s trestem domácího vězení 36
4.1. Povahy jednotlivých přeměn..... 37
5. Domácí vězení a mladiství..... 41
6. Zahraniční úpravy trestu domácího vězení 44
6.1. USA 44
6.2. Velká Británie..... 45
6.3. Švýcarsko 46
6.4. Německo 47
6.5. Slovensko 48
7. Obecné shrnutí výhod a nevýhod trestu domácího vězení..... 52
7.1. Výhody..... 52

7.2. Nevýhody 53
Závěr..... 55
Seznam použitých zdrojů..... 57
Abstrakt 60
Abstract..... 62
Klíčová slova / Key words..... 64

Úvod

Tématem mé diplomové práce je trest domácího vězení, jeho výkon a kontrola. Při výběru právního odvětví, pod které bude moje diplomová práce spadat, jsem byla rozhodnuta bezprostředně, jelikož trestní právo je sice jedno z nejnáročnějších právních oborů, ale zajímavá témata a silné využití logiky při jeho aplikaci mě přesvědčili, že věnovat se trestnímu právu je nejen záživné, ale může to mít i obrovský vliv na celou společnost. Ovšem při výběru konkrétního tématu jsem váhala, jelikož osvědčená témata mě tolik nelákala, a zároveň jsem si nebyla jista, zda dokážu vymyslet téma, které bude obsáhlé s dostatečnou možností nalézt zdroje k danému tématu. Nakonec mě zaujalo toto téma, jelikož trest domácího vězení je součástí našeho právního řádu již devět let. Navíc je stále ohledně této problematiky co studovat a vylepšovat. Zároveň jsem porozuměla tomu, že téma domácího vězení není pouze předmětem trestního práva, ale také silné sociologické téma, které je úzce spojeno s nápravou jedince a sociálním působením na pachatele trestného činu. Jelikož mě také sociologie jako obor velmi zajímá, rozhodla jsem se právě pro toto téma.

Ve své diplomové práci se budu v úvodních pasážích nejprve obecně věnovat povaze trestu jako takového a jeho smyslu v právním řádu České republiky. Nejprve jsem si nebyla jistá, zda se nejedná o příliš obecný úvod, ale jelikož právo je potřeba vždy vykládat v souvislostech, považovala jsem tento obecný úvod za nutný, jelikož například bez vysvětlení obecných principů ukládání trestů bychom neporozuměli, čím se od klasických trestů odlišují tresty alternativní. Právě alternativním trestům a restorativní justici se věnují následující kapitoly, kterými se snažím poukázat na významnost vlivu těchto opatření na chování pachatele trestného činu.

Konkrétní téma trestu domácího vězení otevírám problematikou krize trestu nepodmíněného odnětí svobody, jelikož pokud by nepodmíněný trest odnětí svobody byl ideálním řešením pro všechny případy trestné činnosti, nebyla by potřeba přicházet s jinými alternativními tresty. Z tohoto důvodu poukazuji na nedostatky, se kterými se dle mého názoru trest nepodmíněného odnětí svobody setkává. Dle mých úvah, které jsem vylíčila v pozdějších kapitolách, objasňuji negativní důsledky trestu odnětí svobody,

které jsou jak ekonomické, tak sociální. Ovšem vysvětlují i nedostatky trestu domácího vězení, se kterými jsem se při psaní této diplomové práce setkala.

Následně se v této práci soustředím na povahu novely trestního zákoníku z roku 2011 a jaký vliv měla právě na trest domácího vězení. Zaměřím se na charakter jednotlivých přeměn týkajících se trestu domácího vězení a na problematiku české úpravy vztahu mezi podmíněným propuštěním a přeměny trestu odnětí svobody na trest domácího vězení. Snažila jsem se do této práce zapojit také zahraniční prvek, a proto jsem zařadila země, ve kterých mě jejich úprava trestu domácího vězení něčím zaujala, ať už se jedná o dlouhou historii trestu domácího vězení ve Spojených státech amerických (USA) nebo způsob, jakým byl trest domácího vězení otestován na společnosti jako ve Švýcarsku. Mým cílem bylo také porovnat jednotlivé zahraniční systémy s českou právní úpravou. Nejvíce jsem se zaměřila na Slovenskou republiku, jelikož k této zemi máme kulturně i jazykově nejbliže, přičemž v této věci nebylo náročné nalézt složitější zdroje, ze kterých jsem mohla čerpat, a proto jsem se mohla věnovat širší problematice trestu domácího vězení na Slovensku.

Cílem mé práce bylo především se zaměřit na problematické části úpravy institutu domácího vězení v českém právním řádu a zamyslet se nad možným řešením těchto nevhodných úprav. Právě v poslední kapitole se věnuji výhodám a nevýhodám trestu domácího vězení v současné právní úpravě.

1. Vymezení základních pojmů

1.1. Trest

Pojem trestu lze vymezit mnoha různými způsoby, nicméně v této diplomové práci se budu pojmem trestu zabývat v užším smyslu, a to pouze z pohledu trestního práva. Ustanovení § 36 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen „**trestní zákoník**“), vymezuje trestní sankce jako tresty a ochranná opatření. Trest můžeme chápat jako zákonem stanovený právní následek za určité protiprávní jednání, tedy následek za trestný čin.¹ V českém trestním právu se jedná se o prostředek státního donucení, který je ukládán v trestním řízení jménem státu soudy, které jsou k tomuto povolány. Tento nástroj je využíván především k obraně zájmů chráněných *trestním zákonem*², ochraně společnosti před trestnými činy a jejich pachateli.

Jako trest tedy můžeme chápat výhradně konkrétní újmu, kterou předpokládá právní předpis jako reakci za nedodržení či porušení předem stanovených pravidel. Újmou mohou být citelné zásahy do občanských práv a svobod pachatele trestného činu. Může se jednat o újmu na svobodě, majetkových anebo jiných právech odsouzeného.

Uložení trestu je výrazným zásahem do osobní sféry jednotlivce, kterému je trest ukládán, a proto je upraveno již na ústavně právní úrovni, a to v Listině základních práv a svobod. Jedná se o základní princip trestního práva, *nulla poena sine lege*, tedy že „*jen zákon stanoví, které jednání je trestným činem a jaký trest, jakož i jaké jiné újmy na právech nebo majetku, lze za jeho spáchání uložit*“, jak stanoví článek 39 Listiny základních práv a svobod, tedy trest může být uložen jen za spáchaný trestný čin, a to pouze jeho pachateli na základě zákona a pouze zákon může stanovit, které jednání je trestným činem a jaký trest, rovněž i jaké újmy na právech nebo majetku lze za jeho spáchání uložit.³

¹ Jelínek, J. a kol.: Trestní právo hmotné. Obecná část. 6. vydání. Praha: Leges 2017, str. 383.

² Ustanovení § 110 trestního zákoníku uvádí, že „*(t)trestním zákonem se rozumí tento zákon a podle povahy věci i zákon o soudnictví ve věcech mládeže a zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim.*“


[…]


7.2. Nevýhody

Jako na jeden z negativních aspektů tohoto alternativního trestu můžeme pohlížet na skutečnost, že trest domácího vězení lze ukládat pouze určitému okruhu osob. Jelikož je pro uložení trestu nezbytné posoudit osobní poměry pachatele, lze říci, že se jedná o určité porušení principu rovnosti při ukládání trestu, jelikož můžeme mít dva pachatele

⁸⁹ Král, V. Domácí vězení – další alternativní trest? Trestněprávní revue, 2007.

stejného přečinu a jeden bude vhodný adept pro uložení trestu domácího vězení a druhého bude nutné odsoudit k trestu odnětí svobody pouze v důsledku nevhodných osobních poměrů. Tato situace je v právu obecně nechtěná, avšak pro úspěšný výkon trestu domácího vězení je nezbytné určité přístřeší, a právě na základě této podmínky mohou být v konečném důsledku diskriminovány osoby bez domova.

Trestu domácího vězení je často také vytykán přílišný zásah do soukromí a osobní sféry odsouzeného při jeho elektronickém monitoringu. Osobně s tímto postojem nesouhlasím, jelikož se jedná o minimální zásah do soukromé sféry odsouzeného v porovnání s výhodami, které mu trest domácího vězení umožňuje. Zároveň dle mého názoru nejde o významně větší zásah, než jaký je u nepodmíněného trestu odnětí svobody, kde je život odsouzeného čtyřicet hodin denně pod kontrolou. Jako negativní aspekt spojený s elektronickým monitoringem považuji naopak to, že odsouzení nemusí být nutně v dostatečném kontaktu s probačním úředníkem. Právě probační úředník má výrazné možnosti a schopnosti resocializovat odsouzeného způsobem, který mu pomůže v budoucím životě a bude mít na něj také pozitivní psychologický vliv. Trest domácího vězení je velmi specifický trest, který se liší různými vlastnostmi u každého odsouzeného.

Závěr

Cílem této práce bylo především nastínit problematiku spojenou s ukládáním, s výkonem a s kontrolou trestu domácího vězení a to, zda lze vidět stoupající tendenci při ukládání tohoto alternativního trestu. Zároveň jsem se zaměřila na výhody a nevýhody trestu domácího vězení a porovнала českou právní úpravu s právní úpravou zahraniční.

V úvodních kapitolách se věnuji především teorii trestu, jelikož je dle mého názoru nezbytné porozumět obecným základům trestání za účelem pochopení cílů alternativních trestů a restorativní justice. Stejně tak je tomu s historií, kdy jsem se věnovala teoretickému rozboru historie právě trestu domácího vězení, jak v České republice, tak v zahraničí.

Trest domácího vězení je součástí českého právního řádu již od roku 2010, což znamená, že již deset let mohou soudci využívat tohoto alternativního trestu při sankcionování pachatelů. Díky statistikám označených v této práci můžeme vidět, že v posledních letech je trest domácího vězení ukládán častěji, ovšem věřím, že se nejedná o jeho vrchol a že v dalších letech můžeme vidět větší četnost při ukládání a využívání tohoto alternativního trestu.

Ve své práci jsem dále popsala trend rozvoje alternativních trestů a celkově rozšiřování prvků restorativní justice, kdy nejvýznamnějším krokem v české právní úpravě k rozšíření restorativního potenciálu byla právě novela trestního zákoníku v roce 2010, kdy kromě jiných úprav byly do našeho právního řádu zavedeny dva významné alternativní tresty. Pozdější novela trestního zákoníku, tedy novela č. 330/2011 Sb., je také předmětem mé práce, kdy jsem se věnovala vhodnosti této úpravy a zkritizovala jsem některé kroky, jako například nesystematičnost určitých úprav. Pohlížím na ni jako na úspěchanou, jelikož dle mého názoru nelze po pouhých dvou letech fungování trestu domácího vězení vypořizovat zásadní problémy, které se při zavádění nových úprav objevují pravděpodobně vždy.

Širokou kapitolou v mé práci je také téma přeměn spojených s trestem domácího vězení, kdy toto téma mě velice zaujalo, nejen z hlediska systémového uspořádání v právním řádu, ale také z hlediska motivace odsouzených.

Neopomenula jsem ani širokou problematiku kontroly odsouzených, a také problematiku elektronického monitoringu odsouzených. Česká republika dlouho váhala s finálním řešením elektronického sledování odsouzených, a přestože je již elektronický monitoring odsouzených v provozu, jsem přesvědčena, že jsou zde stále velké mezery, které je nezbytné napravit, aby trest domácího vězení správně fungoval a měl takový vliv na odsouzeného, jaký má mít.

Zahrnutí zahraničních úprav trestu domácího vězení do mé práce pro mě bylo velmi zajímavým krokem, jelikož jsem toho názoru, že právě porovnáním různých systémů v různých zemích se může dojít k řešení, které pokryje největší řadu problémů. Srovnání se Slovenskou úpravou pro mě bylo pravděpodobně nejvýznamnější, jelikož se jedná o zemi nám kulturně nejbližší, a přesto zde můžeme vidět velké rozdíly při úpravě této problematiky. Zrekapitulovala jsem starší slovenskou úpravu trestu domácího vězení a porovnála ji s novější a došla jsem k závěru, že slovenská úprava je nyní přeci jenom o něco propracovanější. Jinak je tomu ovšem při samotném výkonu a kontrole, která je u tohoto trestu zvláště významná, kdy na Slovensku je přes dlouhou dobu účinnosti tohoto trestu velmi malé procento odsouzených, kterým byl uložen tento trest.

Závěrem mé práce chci poznamenat, že trest domácího vězení v naší úpravě určitě není bez chyb, ale jde podle mého názoru o krok správným směrem, kdy právě důraz na sociální působení na pachatele a posílení jeho fungování ve společnosti je cílem ke vhodnému trestání, které bude mít pozitivní přínos pro celou společnost.
