## **Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno diplomanta: Barbora Hodačová

Téma: Trest domácího vězení, jeho výkon a kontrola

Rozsah práce: 52 stran textu

**Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Mgr. Jana Tlapák Navrátilová,
Ph.D.**

**Oponent diplomové práce: JUDr. Ingrid Galovcová, Ph.D.**

Datum odevzdání práce: 26. listopadu 2020

1. Aktuálnost (novost) tématu: stále aktuální téma s ohledem na možné využití trestu domácího vězení jako alternativy pro trest odnětí svobody.
2. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva hmotného, procesního a penologie
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala adekvátní množství údajů a podkladů
- použité metody – odpovídající tématu.
3. Kritéria hodnocení práce:
- splnění cíle práce – splněn
- samostatnost při zpracování tématu – zachována
- logická stavba práce – stavba práce byla vhodně zvolena
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – citováno dle vědeckých pravidel, cizojazyčná literatura využita v menší míře
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – diplomantka se tématem zabývala dostatečně do hloubky, uvedla vlastní úhly pohledu
- úprava práce (text, grafy, tabulky) – přehledná, bez grafů a tabulek
- jazyková a stylistická úroveň – kvalitní, text psaný čtivou formou, gramatické chyby se téměř nevyskytují.

#### 4. Případné další vyjádření k práci:

Práce je vhodným zpracováním zvoleného tématu. Diplomantka si dala za cíl zaměřit se na problematické části úpravy institutu domácího vězení a navrhnout možná řešení nevhodné úpravy. Dalším cílem práce bylo porovnat český systém a zahraniční systémy trestu domácího vězení. Tyto cíle byly v práci splněny.

Autorka přistupuje ke zpracování tématu systematicky s logickou posloupností, práce je přehledná a rozumně vystavěná. Je rozdělená do sedmi kapitol. Nejdříve je vysvětlen pojem trestu a alternativního trestání. V následujících kapitolách se diplomantka věnuje samotnému trestu domácího vězení, jeho výkonu a kontrole výkonu. V dalších částech práce se autorka zaměřuje na přeměny související s trestem domácího vězení, úpravu této sankce ve vztahu k mladistvým, aplikaci v zahraničí, včetně komparace české a slovenské právní úpravy. V závěrečné části diplomantka uvádí výhody a nevýhody tohoto druhu trestu.

Jedná se o práci, která mimo popisných pasáží přináší i kritické zhodnocení současné právní úpravy trestu domácího vězení, kdy autorka upozorňuje na její nedokonalosti. Diplomantka bohužel nezohlednila ve své práci zákon č. 333/2020 Sb., účinný od 1. 10. 2020, kterým je novelizován mimo jiné i trestní zákoník. Proto se v práci objevují nepřesnosti např. ve výčtu druhů trestů a trestních opatření (str. 11 a 42) a v pasáži věnující se přeměně trestu (str. 37). Autorka také několikrát zaměňuje trestní zákoník a trestní řád (str. 28).

Ze stylistického a gramatického hlediska nemám k práci žádné výtky, neboť obsahuje minimum chyb a jiných nedostatků, které by rušily celkový dojem z předložené práce.

Diplomantka využila adekvátní množství literatury, monografií, odborných článků i vnitrostátních právních předpisů. Naopak cizojazyčná literatura je zastoupena v menší míře, judikatura absentuje.

I přes výše uvedené nedostatky považuji práci celkově za zdařilou.

#### 5. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jak autorka hodnotí využití elektronického monitoringu po více než dvou letech od zavedení v ČR?

#### 6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. **Doporučuji k obhajobě.**

#### 7. Navržený klasifikační stupeň: 1-2

V Praze dne: 29. ledna 2021

.....

vedoucí diplomové práce

doc. JUDr. Mgr. Jana Tlapák Navrátilová, Ph.D.